[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2015                                                                                                               № 212
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления МО «Верещагинский муниципальный район»
На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 14.08.2014 г. № 680, руководствуясь частями 1, 2 статьи 56 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления МО «Верещагинский муниципальный район» в сфере управления муниципальным имуществом, земельными ресурсами, градостроительной и рекламной деятельности», утвержденную постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 20.10.2014 г. № 1015:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно Приложения 1 к настоящему постановлению;

1.2. раздел 3 Программы изложить в новой редакции согласно Приложения 2 к настоящему постановлению;
1.3. раздел 5 Программы изложить в новой редакции согласно Приложения 3 к настоящему постановлению;
1.4. приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложения 4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря» и распространяется на правоотношения с 01 января 2015 года.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Черемных С.Б.

Глава муниципального района –

глава  администрации Верещагинского

муниципального района                                                                        С.В. Кондратьев
Приложение 1

к постановлению администрации Верещагинского муниципального района от 27.02.2015 № 212
Паспорт

муниципальной программы

«Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления МО «Верещагинский муниципальный район» в сфере управления муниципальным имуществом, земельными ресурсами, градостроительной и рекламной деятельности»

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления МО «Верещагинский муниципальный район» в сфере управления муниципальным имуществом, земельными ресурсами, градостроительной и рекламной деятельности

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация Верещагинского муниципального района Пермского края

	Администраторы  муниципальной программы
	Управление имущественных отношений и инфраструктуры администрации Верещагинского муниципального района Пермского края

	Срок реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Цели муниципальной программы
	Эффективная реализация части полномочий администрации Верещагинского муниципального района по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения МО «Верещагинский муниципальный район»

	Подпрограммы

	1. Обеспечение реализации муниципальным образованием «Верещагинский муниципальный район» правомочий владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.

2. Организация эффективного управления земельными ресурсами на территории Верещагинского муниципального района.

3. Регулирование градостроительной и рекламной деятельности на территории Верещагинского муниципального района.

4. Обеспечение реализации муниципальной программы.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-рост   поступления   в   бюджет   района   неналоговых   доходов   от использования муниципального имущества и земельных ресурсов;

-развитие   жилищного   строительства   в муниципальном   образовании «Верещагинский муниципальный район»;

- наличие полного и достоверного источника информации об объектах недвижимости   и   земельных   участках,   находящихся   в   муниципальной собственности муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,   с высшим уровнем   актуализации   информации,   содержащейся   в   реестре муниципального   имущества   муниципального   образования   «Верещагинский муниципальный район»;

- обеспечение   к   концу   2017   года   государственной   регистрации   права собственности муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»   не   менее   чем   75   %   объектов недвижимости,   учтенных   в   реестре муниципального   имущества   муниципального   образования   «Верещагинский муниципальный район»;

- завершение   к   концу   2017   года   кадастровых   работ   по   установлению границ   земельных   участков   в   отношении   всех   земельных   участков, находящихся в

собственности муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»;

- упорядочивание наружной  рекламной деятельности на территории района;

- оптимизация   состава   и   структуры   муниципального   имущественного комплекса   до   объемов,   необходимых   и   достаточных   для   исполнения муниципальных   полномочий   муниципального   образования   «Верещагинский муниципальный район»;                            - обеспечение   поступления   в   бюджет   муниципального   образования «Верещагинский муниципальный район» максимально возможных в текущей экономической ситуации доходов от использования и продажи муниципального имущества за счет применения рациональных инструментов управления;

- предоставление   льготной   категории   граждан земельных участков бесплатно;                                                                 - достижение значений целевых показателей в период с 2015 по 2017 г.г., определенных в приложении к муниципальной программе.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования по муниципальной программе 31 217,3 тыс.руб., в том числе по годам и источникам финансирования: бюджет Верещагинского муниципального района

2015 год – 12 175,0 тыс.руб.,

2016 год – 9 655,1 тыс.руб.,

2017 год – 9 387,2 тыс.руб., в том числе по подпрограммам:

Подпрограмма 1 – 4 405,0 тыс.руб., в том числе по годам и источникам финансирования: бюджет Верещагинского муниципального района

2015год – 2 955,1 тыс.руб.,

2016год – 858,9 тыс.руб.,

2017год – 591,0 тыс.руб..

Подпрограмма 2 – 423,7тыс.руб., в том числе по годам и источникам финансирования: бюджет Верещагинского муниципального района

2015год – 423,7 тыс.руб.,

2016год – 0,0 тыс.руб.,

2017год – 0,0 тыс.руб..

Подпрограмма 3 – 0,0 тыс.руб., в том числе по годам и источникам финансирования: бюджет Верещагинского муниципального района

2015год – 0,0 тыс.руб.,

2016год – 0,0 тыс.руб.,

2017год – 0,0 тыс.руб.

Подпрограмма 4 – 26 388,6 тыс.руб., в том числе по годам и источникам финансирования: бюджет Верещагинского муниципального района

2015год – 8 796,2 тыс.руб.;

2016год – 8 796,2 тыс.руб.;

2017год – 8 796,2 тыс.руб..

Приложение 2
к постановлению администрации Верещагинского муниципального района  от 27.02.2015 № 212
3. Планируемые конечные результаты Программы

В результате реализации Программы ожидается получить следующие результаты:

- рост   поступления   в   бюджет   района   неналоговых   доходов   от использования муниципального имущества и земельных ресурсов;

- развитие   жилищного   строительства   в муниципальном   образовании «Верещагинский муниципальный район»;

- наличие полного и достоверного источника информации об объектах недвижимости   и   земельных   участках,   находящихся   в   муниципальной собственности муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,   с высшим уровнем   актуализации   информации,   содержащейся   в   реестре муниципального   имущества   муниципального   образования   «Верещагинский муниципальный район»;

- обеспечение   к   концу   2017   года   государственной   регистрации   права собственности муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»   не   менее   чем   75   %   объектов недвижимости,   учтенных   в   реестре муниципального   имущества   муниципального   образования   «Верещагинский муниципальный район»;

- завершение   к   концу   2017   года   кадастровых   работ   по   установлению границ   земельных   участков   в   отношении   всех   земельных   участков, находящихся в собственности муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»;

- упорядочивание наружной  рекламной деятельности на территории района;

- оптимизация   состава   и   структуры   муниципального   имущественного комплекса   до   объемов,   необходимых   и   достаточных   для   исполнения муниципальных   полномочий   муниципального   образования   «Верещагинский муниципальный район»;

 - обеспечение   поступления   в   бюджет   муниципального   образования «Верещагинский муниципальный район» максимально возможных в текущей экономической ситуации доходов от использования и продажи муниципального имущества за счет применения рациональных инструментов управления;

- предоставление   льготной   категории   граждан земельных участков бесплатно;

- достижение значений целевых показателей в период с 2015 по 2017 г.г., определенных в приложении к муниципальной программе.
Приложение 3
к постановлению администрации Верещагинского муниципального района  от 27.02.2015 № 212
5. Перечень и описание подпрограмм

Программа реализуется в рамках четырех подпрограмм:

5.1. Подпрограмма 1. «Обеспечение реализации муниципальным образованием «Верещагинский муниципальный район» правомочий владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом» направлена  на реализацию администрацией Верещагинского муниципального района полномочий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Муниципальная собственность служит интересам комплексного социально-экономического развития муниципального образования, увеличению его экономического потенциала. Местное самоуправление без экономической независимости безжизненно.
Цель подпрограммы: обеспечение эффективного владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.

Задачи подпрограммы: учет муниципального имущества, распоряжение муниципальным имуществом, владение муниципальным имуществом.

5.2. Подпрограмма 2. «Организация эффективного управления земельными ресурсами на территории Верещагинского муниципального района» направлена на реализацию полномочий МО «Верещагинский муниципальный район» в порядке, установленном действующим земельным законодательством по земельным вопросам. Земельные участки, распоряжение которыми осуществляется администрацией Верещагинского муниципального района, разделяются на 2 вида. 1вид –  это земельные участки, находящиеся в собственности МО «Верещагинский муниципальный район».  2 вид – земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена.  В соответсвии с действующим земельным законодательством, распоряжение такими земельными участками осуществляется органами местного самоуправления муниципального района.
Пунктом 2 статьи 28 Земельного кодекса Российской Федерации, законом Пермского края от 01.12.2011  № 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» на органы местного самоуправления возложена обязанность бесплатного предоставления земельных участков в собственность многодетных семей.

Цель подпрограммы: обеспечение эффективного управления и распоряжения земельными участками, которые находятся в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, если иное не установлено действующим законодательством, на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления таких земельных участков.
Задачи подпрограммы: подготовка земельных участков, реализация земельных участков.
5.3. Подпрограмма 3. «Регулирование градостроительной и рекламной деятельности на территории Верещагинского муниципального района» направлена на реализацию полномочий МО «Верещагинский муниципальный район», предусмотренных п. 15 и п. 16 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Цель подпрограммы: обеспечение реализации полномочий администрации района по вопросам местного значения в сфере градостроительной и рекламной деятельности на территории Верещагинского муниципального района.

Задачи подпрограммы: развитие строительства на территории Верещагинского муниципального района, подготовка и утверждение схемы территориального планирования Верещагинского муниципального района, развитие  информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, регулирование рекламной деятельности на территории Верещагинского муниципального района.

5.4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»  содержит финансовые и управленческие способы  реализации полномочий администрации Верещагинского муниципального района.

 Финансирование реализации программы осуществляется в рамках текущего финансирования.

Цель подпрограммы: формирование эффективной системы управления Программы
Задачи подпрограммы: кадровый потенциал, обеспечение основной деятельности.